
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 4. listopadu 2021 

Čj. MO 315793/2021-8694 

Sp. zn. SpMO 48861/2021-8694 

 

 

Poskytnutí informací 

 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 21. 10. 2021 Vaši žádost „o vysvětlení nadbytečného 

množství generálů“, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“).  

 

Ministerstvo obrany žádost posoudilo jako žádost o zaujetí stanoviska k Vámi uvedenému zjištění, 

že podle Vašich výpočtů má Armáda České republiky (AČR) 13 nadbytečných generálů.  

 

Podle § 2 odst. 4 informačního zákona se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, 

budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Soudní judikatura a odborná literatura řadí pod 

pojem dotazy na názor mimo jiné i žádosti o  zaujetí stanoviska.  

 

I když je MO toho názoru, že v režimu informačního zákona nemá povinnost zaujmout stanovisko 

k Vámi předložené úvaze o nadbytečném množství generálů, výkon služby vojáka z povolání 

v hodnostním sboru generálů je činností, kterou považuje za součást výkonu veřejné správy ve své 

působnosti, a proto v rámci dobré správy a nad rámec povinností podle informačního zákona, Vám 

poskytujeme k dané problematice následující informace.  

 

Česká republika (ČR) vytváří k zajištění své bezpečnosti ozbrojené síly ČR, které se podle § 3 odst. 

2 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o ozbrojených silách“), člení na AČR, Vojenskou kancelář prezidenta republiky 

a Hradní stráž. Zvláštními právními předpisy je dále definována úloha Vojenské policie (zákon č. 

300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů) 

a Vojenského zpravodajství (zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství, ve znění 

pozdějších předpisů). Bezpečnost ČR je zajišťována průběžně s cílem umožnit adekvátní reakci 

nejen v době míru, ale i za stavu ohrožení státu či válečného stavu, a to prostřednictvím opatření 

umožňujících rozvinutí potřebných sil a prostředků. V rámci kolektivního systému obrany se ČR 

rovněž podílí se na výstavbě vojenských štábů zřizovaných Severoatlantickou aliancí (NATO). 

 

Podle zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o vojácích z povolání“), je voják z povolání v průběhu výkonu služby služebně zařazen na služební 

místo, které je vymezeno:  

a) začleněním v organizační struktuře uvedené v § 6 odst. 1 zákona o vojácích z povolání; 
b) popisem služebních činností a jim odpovídajících hodností;  
c) požadovanou kvalifikací. 
V souladu s § 6 a 7 zákona o ozbrojených silách, vláda ČR stanovuje strukturu AČR a systemizaci 

Generálního štábu AČR na příslušný kalendářní rok, včetně počtu systemizovaných míst vojáků 

klasifikovaných vojenskými hodnostmi.  

 



 2 

Podle § 6 odst. 7 zákona o vojácích z povolání vláda ČR také stanovuje seznam činností 

odpovídajících vojenským hodnostem vojáků, stanovených v závislosti na jejich složitosti, 

odpovědnosti a namáhavosti. V příloze nařízení vlády č. 60/2015 Sb., o stanovení seznamu činností 

pro jednotlivé vojenské hodnosti, ve znění pozdějších předpisů, jsou pod body XVII až XX 

taxativně vyjmenovány činnosti pro vojenské hodnosti brigádní generál, generálmajor, 

generálporučík a armádní generál (dále jen „generál“).  

 

Z  citovaných právních předpisů je zřejmé, že vojáka lze do vojenské hodnosti generála jmenovat 

pouze v případě, že je služebně zařazen na služební místo systemizované v organizační struktuře 

a) ozbrojených sil ČR,  

b) MO (včetně Generálního štábu AČR, zahraničních pracovišť v rámci NATO, vojenských škol),  

c) Vojenské policie,   

d) Vojenského zpravodajství,  

které je určené pro vojenskou hodnost generála a splňuje-li kvalifikační předpoklady a požadavky 

pro dané místo stanovené podle činnosti, kterou je voják služebně zařazený na toto místo povinen 

vykonávat.  

 

Z uvedeného vyplývá, že vojáka nelze jmenovat do vojenské hodnosti generála, jestli není služebně 

zařazen na systemizované místo s vojenskou hodností generál. Na takové místo může být zařazen, 

pokud splňuje kvalifikaci stanovenou pro toto místo a není-li obsazené.  

 

Pro informaci uvádíme, že ke dni podání Vaší žádosti je v ozbrojených silách ČR a organizační 

struktuře rezortu MO schváleno 44 systemizovaných míst s vojenskou hodností generála, z toho 

jsou 4 místa neobsazená. Na obsazených místech je služebně zařazeno 32 vojáků ve vojenské 

hodnosti generál a 8 vojáků ve vojenské hodnosti plukovník. 

 

Konkrétně pak v organizační struktuře AČR je 13 systemizovaných míst s vojenskou hodností 

generála, z toho je 1 místo neobsazené. Na obsazených místech je služebně zařazeno 9 vojáků ve 

vojenské hodnosti generál a 3 vojáci ve vojenské hodnosti plukovník. 

 

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že úvaha o nadbytečném množství generálů v AČR, 

resp. Váš výrok Armáda ČR má 13 zbytečných generálů, se nezakládá na reálném posouzení dané 

problematiky, zejména ve vztahu k její zákonné úpravě. 

 

Vyhodnocení výše sdělených informací je však plně na Vás, nikoliv na interpretaci či hodnocení 

ze strany MO jako povinného subjektu ve smyslu informačního zákona.  
 

 

Mgr. Roman Hrabačka  

ředitel 

podepsáno elektronicky 

 


